Neque unquam haec dei contemplatio cessat. Nam quum deus purus actus sit, nulla in eo potentia inesse potest. Inesset vero, si contemplatio ad tempus quiescere posset. Omnis dei vita in contemplatione constat sine ullo laboris et quietis discrimine cf. Met. A p. 255, 7: „εἰ μὴ νόησίς ἐστιν ἀλλὰ δύναμις, εὐλογον ἐπίπονον εἶναι τὸ συνεχὲς αὐτῷ τῆς νοήσεως“ — p. 249, 15: „καὶ

ζωη δέ γε ὑπάρχει. ἡ γὰρ νοῦ ἐνέργεια ζωή, ἐκεῖνος δὲ ἡ ἐνέργεια.“ Jam quaeritur, quidnam deus contemplatur. Interest utrum bonum aliquid an quidlibet contempletur. Contemplatio enim dignitatem accipit ab eo, quod cogitatur. Contemplari sive cogitare etiam is dicitur, qui vilissimam quamque rem contemplatur (cf. Met. A p. 255, 10). Deus vero nonnisi summum et optimum contemplari potest; aliter non esset summa contemplatio. Optimum vero divinum numen ipsum est. Se ipsum igitur deus contemplari censendus est cf. Met. A p. 255, 13: „αὐτὸν ἄρα νοεῖ, εἴπερ ἔστι τὸ κράτιστον, καὶ ἔστιν ἡ νόησις νοήσεως νόησις.“ Hoc modo id quod cogitat et quod cogitatur idem est. Contemplatio autem ita fit, ut contemplatio se ipsam tangat sive se a se distinguat et se ipsam sibi repraesentet cf. Met. A p. 249, 7: „αὐτὸν δὲ νοεῖ ὁ νοῦς κατὰ μετάληψιν τοῦ νοητοῦ· νοητὸς γὰρ γίγνεται καὶ θιγγάνων καὶ νοῶν· ὥστε ταῦτὸν νοῦς καὶ νοητόν.“ Haec sententia, quae ab Aristotele systemati tanquam corona imponitur, in M. M. II, 15 tanquam absurdia rejicitur: „αὐτος ἔαυτὸν ἄρα θεάσεται (ὁ Θεός); ἀλλ' ἄτοπον. καὶ γὰρ ὁ ἄνθρωπος ὃς ἀν αὐτὸς ἔαυτὸν κατασκοπῆται, ὡς ἀναισθήτῳ ἐπιτιμῶμεν. Ἀτοπος οὖν ὁ Θεός ἔσται αὐτὸς ἔαυτὸν θεώμενος· τί μὲν οὖν ὁ Θεός θεάσεται, ἀφείσθω.“ Sed his ipsis verbis judicio Spengelii, quod supra attuli, major etiam commendatio accedit.

Quodsi ea, quae hucusque explicata sunt, comprehendimus, Aristotelis deus est primus motor immotus, purus actus, causa formalis, efficiens, nihil agens, nihil creans sed cogitans isque se ipsum cogitans.

III.

Aristotelis theologia examinatur.

Negari non potest, Aristotelem primum periculum fecisse, theologiam sive doctrinam de deo ad scientiam et rationem revocandi, si quidem dei notio ab eo e principiis systematis eruitur, non ex vulgi opinione adoptatur. Sed in hoc ipso est, quod reprehendas. Ac primum quidem fundamentum haud bene stabilitum est. Neque enim principia potentiae et actus Aristoteles demonstrare conatur sed precario sibi sumit, quae si non concedis, ne pedem quidem proferre potest. Neque dualismum, in quem Platonis scilicet monismus verterat, sustulit, quoniam alterum dualismum materiae et formae substituit. Sustulisset si principia materiae et formae ita adunasset, ut forma ipsa materiae creatrix esset. Sed hoc ab ratione antiquae philosophiae alienum est et ad Christianum dogma creationis mundi ex nihilo pertinet. Porro si deus purus actus est, necesse est eum tam materiae quam spatii expertem et immutabilem esse. Sed cum hac doctrina conciliari nequeunt, quae Aristoteles de deo mundi motore docet. Ubiunque alias motio fit, fieri non potest, quin id quod moveat (*κινητικόν*) id quod moveatur (*κινητόν*) tangat eoque tangatur (cf. De gen. et corr. I, 6 p. 323 a 25). Sed hanc rationem Aristoteles, ne deum materiae participem reddat, a deo mundi motore alienam esse vult, quum dicit, id quod immotum moveat tangere id quod moveatur sed eo non tangi cf. De gen. et corr. I, 6 p. 323 a 31: „ὅστε εἴ τι πινεῖ ἀκίνητον ὄν, ἐκείνο μὲν ἄν αἴτοιτο τοῦ κινητοῦ, ἐκείνον δὲ οὐδέν“ Mirifice.

Tactio non nisi invicem fieri potest, quod Aristoteles concedere non vult, ne deum materiae participem reddere coactus sit. Nam ea, quae invicem se tangunt, ejusdem generis esse (*δημογενῆς*) necesse est. Idcirco nihil offensionis habet, quod supra numen divinum se tangere dictum est („*νοητὸς γαρ γίγνεται θιγγάνων καὶ νοῶν*”), si quidem id quod cogitat et id quod cogitatur ejusdem generis atque adeo idem est. Accedit quod primus motor ab Aristotele in spatium delegatur, id quod cum notione merae entelechiae conciliari nequit. Namque supra dictum est, primum motorem movere inde a circumferentia mundi. Hoc probrum Aristotelis definitione spatii non diluitur. Aristoteles enim spatium intelligit finem corporis circumcludentis circumclusum versus (*το πέρας τοῦ περιέχοντος σώματος*). Secundum hanc spatii definitionem, quum mundus nullo corpore circumcludatur sed *το ὅλον* sit, deus, qui inde a circumferentia mundi movet, sane non in spatio versatur. Sed fatendum est, hac ratione Aristotelem altera manu retrahere, quod altera manu largiatur.

Vehementius etiam impugnari possunt, quae Aristoteles de motione a deo effecta tradit. Primus motor id quod supra vidimus, nihil aliud quam mundum in orbem fert. Sed haec una motio non sufficit. Ideo Aristotelis in Ausc. phys. coelum, quod terrae opponit, in duas partes divisum vult, quarum altera (*πρῶτος οὐρανός*) stellas fixas, altera sphaeras planetarum ferat. Praeter enim quam quod totus mundus a deo in orbem fertur, planetarum sphaerae propriam sibi habent motionem eamque sempiternam. Proinde ut ad totius mundi motionem sempiternam ex idonea causa repetendam aliquid movens idque

immotum Aristoteles agnoverat, ita nunc etiam singulis sphaeris dat singulas substantias sempiternas, quae et illas moveant et ipsae immotae sint cf. Met. A p. 250, 24: „ἐπεὶ δὲ τὸ κινούμενον ἀνάγκη ὑπό τυνος κινεῖσθαι καὶ τὸ πρῶτον κινοῦν ἀκίνητον εἶναι καθ' αὐτοῦ καὶ τὴν ἀεὶδιον κίνησιν ὑπὸ ἀεὶδίου κινεῖσθαι καὶ τὴν μίαν ὑφ' ἐνός, οὐδῶμεν δὲ παρὰ τὴν τοῦ παντὸς τὴν ἀπλῆν φοράν, ἣν κινεῖν φαμὲν τὴν πρώτην οὐσίαν καὶ ἀκίνητον, ἄλλας φορὰς οὖσας τας τῶν πλανήτων ἀεὶδίους — ἀνάγκη καὶ τούτων ἐκάστην τῶν φορῶν ὑπὸ ἀκινήτου τε κινεῖσθαι καὶ ἀεὶδίου οὐσίας — φανερόν τοίνυν, ὅτι τοσαύτας οὐσίας ἀναγκαῖον εἶναι τὴν τε φύσιν ἀεὶδίους καὶ ἀκινήτους καθ' αὐτας καὶ ἀνεν μεγέθους.“

Primum coelum, quod a primo motore proxime abest, perfectissimum est et optimam vitam vivit omniisque generationis et corruptionis vicissitudine caret (cf. De coelo I, 9, p. 279 a. 13). Minore quidem divinitate fruuntur orbes planetarum, ea tamen cautione, ut etiam planetas pro ea, quae per totam fere antiquitatem increbuit, opinione divina natura instructos et sempiternos esse velit (cf. Ausc. phys. II, 4, p. 196, a. 33 et Cic. de nat. deor. II, 15). Divinitas quam maxime decrescit in regione terrae ut a primo motore remotissima, in qua ideo generationis et corruptionis vicissitudo valet cf. De gen. et corr. II, 10, p. 236, b. 31: „συνεπλήρωσε τὸ ὅλον ὁ Θεος ἐνδελεχῆ ποιήσας τὴν γένεσιν· οὗτο γαρ ἀν μάλιστα συνείροιτο τὸ εἶναι δια τὸ ἐγγύτατα εἶναι τῆς οὐσίας το γίγνεσθαι.“ Deus igitur regioni terrestri, cui propter nimiam a primo motore distantiam continuo esse non concessum est, ne lacunā exsisteret, continuam generationem impertivit.

Quae quum ita sint, neque immotae illae et aeternae substantiae ex primo motore pendeant, vereor ne Aristoteles principatum unius motoris, quem usquequaque tueri vult, (cf. Met. A p. 248, 29: „ἐκ τοιαύτης ἀραι ἀρχῆς ἡρπηται δο οἰρανος καὶ ἡ φύσις“ et versus Homeri, quem A p. 258, 22 laudat: „οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανίη· εἰς κοιρανος“) non sartum tectumque servare possit. Neque motiones, quae terrae, igni, aquae, aëri elementis peculiares sunt, nec naturae varietatem ex sola illa replicatione a primo motore effecta derivare potest. Haec systematis Aristotelii infirmitas non omnes fefellit ejus in philosophia successores, quamquam plerique Peripatetici primi moventis immoti onus iners et ad naturae vim explicandam Aristoteli ipsi superfluum patienter tulerunt. Unus Strabo Lampsacenus, qui a Plutarcho (cf. Adv. Colotem c. 14 p. 241 ed. stereot.) merito τῶν ἀλλῶν Περιπατητικῶν κοριφαιότατος appellatur, sensit, ubi Aristoteles claudicaret atque notione divina, ex qua non magis quam Aristoteles naturam derivare poterat, e medio sublata totam philosophiam Peripateticam in purum naturalismum mutavit ideoque physicus appellatus est cf. Cic. Acad. IV, 38: „Lampsacenus Strato negat opera Deorum se uti ad fabricandum mundum; quaecunque sint, docet omnia esse effecta natura“ et Cic. de natura deorum I, 13: Strato is, qui physicus appellatur, qui omnem vim divinam in natura sitam esse censem, quae causas dignandi augendi minuendique habeat.“

Quod quum facit, haud ita multum ab Aristotelis doctrina, si quidem ne ipse quidem Aristoteles naturam a solo puro actu derivare potest, sed ad naturalia

quaedam pondera et motiones, id quod ex ejus Auscultationibus physicis satis luculenter appareat refugere coactus est, ita ut quod Aristoteles Anaxagorae vitio vertit, ipsi vitio verti possit: „μηχανῆ χρήται τῷ νῷ πρὸς τὴν κοσμοποίην, καὶ ὅταν ἀπορήσῃ διὰ τίν' αὐτίαν ἐξ ἀνάγκης ἔστι, τότε παρέλκει αὐτόν, ἐν δὲ τοῖς ἄλλοις πάντα μᾶλλον αὐτιάται τῶν γιγνομένων η̄ νοῦν.“

V I T A.

Ego O. H. Weichelt natus sum anno 1823. Dobriluciis,
oppido in Lusatia sito, ubi etiam litterarum elementis im-
butus et ad normam ecclesiae Evangelicae educatus sum.
Qua institutione cum usque ad annum quartum decimum
usus essem, in gymnasium Luccaviense profectus sum,
quod civem me vidit, donec rude donatus in universita-
tem Halensem migrarem. Intervui ibi scholis Bernhardyi
Meieri, Leonis, Erdmanni, Schalleri, quibus viris,
quidquid in litteris incrementi cepi, quod scio quam exi-
guum sit, me debere fateor. Postmodum me Berolinum
contuli ibique examinis discriumen subii. Quo superato in
scholam Cuestrinensem profectus sum rudimenta ibi de-
positurus. Sed post nonnullos jam menses contigit mihi,
ut scholae Demminensis subrector crearer, quo munere
etiamnunc fungor atque gaudiis et miseriis vitae schola-
sticae fruor.